Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024061200040

40

Nº 111, quarta-feira, 12 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90504/2024 - UASG 158123

Nº Processo: 23225.000255/2024-19.
Inexigibilidade Nº 90504/2023. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE
MG.
Contratado: 21.572.243/0001-74 - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA .
Objeto: Prestação de serviços para o fornecimento de água e coleta de esgoto sanitário.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 06/06/2024 a . Valor
Total: R$ 139.668,00. Data de Assinatura: 06/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 158123

Número do Contrato: 35/2020.
Nº Processo: 23223.004859/2020-21.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Acrescentar
aproximadamente 19,60% (dezenove inteiros e sessenta centésimos por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente
a r$ 648,00 (seiscentos e quarenta e oito reais), nos moldes do art. 65, inc. I, alínea "b",
§ 1º, da lei n.º 8.666/1993. Vigência: 10/06/2024 a 15/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.353,00. Data de Assinatura: 10/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 112/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 107/2024, de 20.05.2024, referente à(s) seguinte(s)
área(s)/disciplina(s):

Área: Informática - Ampla Concorrência - Campus Machado

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. FABIO APARECIDO CANDIDO DA SILVA 58 1º

. EDER CARLOS TERRA 43 2º

. ALEXANDRE SHIGUERU SUMOYAMA 42 3º

. LUCAS FREDERICO VIEIRA RIBEIRO 40 4°

. RENAN OLIVEIRA REIS 37 5°

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados.
Área: Engenharia Química - Ampla Concorrência - Campus Pouso Alegre

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. TATIANA DE FREITAS SILVA 82 1º

. LAIANE ANTUNES LOPES 64 2º

. WASHINGTON LIMA DOS SANTOS 50 3º

. MARCELO COSTA FLORES 40 4º

. RAFAEL GUINANCIO 30 5º

. GUSTAVO CARDOSO DA MATA 30 6º

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados.

CLEBER ÁVILA BARBOSA
Reitor do IFSULDEMINAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 151879

Número do Contrato: 60/2021.
Nº Processo: 23340.000278/2021-64.
Pregão. Nº 30/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS BAGE.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato
04/2021, assinado em 08 de julho de 2021.. Vigência: 25/07/2024 a 25/07/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 116.043,82. Data de Assinatura: 07/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2024).

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158467

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23206.001340.2024-22.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Repactuação. Valor Total do Aditivo: R$ 58.321,28. Data de Assinatura: 05/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158467

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23206.001755/2021-53.
Pregão. Nº 15/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOT A S .
Contratado: 06.205.427/0001-02 - SULCLEAN SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação. Valor
Total do Aditivo: R$ 121.118,33. Data de Assinatura: 10/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2024).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90008/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/06/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais para
desenvolvimento de Aulas Práticas (Atividades Curriculares), Curso Técnico em Edificações,
IFSul Campus Pelotas, durante o 1º semestre de 2024, assim como para uso pelo
Departamento de Manutenção do câmpus. Total de Itens Licitados: 00047 Novo Ed i t a l :

12/06/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro Centro -
PELOTAS - RS. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2024 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/06/2024, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Coordenadora de Compras

(SIDEC - 11/06/2024) 158467-26436-2024NE800000

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 151895

Nº Processo: 23341.000064/2024-21.
Tomada de Preços Nº 4/2023. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA
GRACA .
Contratado: 10.157.627/0001-04 - CONSTRUMOLDE EMPREITEIRA DE MAO DE OBRA LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de pessoa jurídica, em regime
de empreitada por preço global, para a execução da reforma do prédio da zootecnia e das
adequações no ppci do bloco alojamento, edificações integrantes do câmpus pelotas -
visconde da graça, do ifsul, que será prestado nas condições estabelecidas no projeto
básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento
convocatório do certame que deu origem a este instrumento contratual. Fundamento
Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 11/06/2024 a 12/04/2025. Valor
Total: R$ 315.266,56. Data de Assinatura: 11/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2024 - UASG 158131

Nº Processo: 23235.000956/2024-39.
Pregão Nº 90016/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 26.481.518/0001-88 - FAZ EVENTOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
apoio a eventos institucionais, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/06/2024 a
06/06/2026. Valor Total: R$ 1.441.560,00. Data de Assinatura: 06/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2024 - UASG 158131

Nº Processo: 23235.000956/2024-39.
Pregão Nº 90016/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 30.764.334/0001-00 - 4 CANTOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de
apoio a eventos institucionais, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 06/06/2024 a
06/06/2026. Valor Total: R$ 1.232.667,60. Data de Assinatura: 06/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158131

Número do Contrato: 35/2022.
Nº Processo: 23235.012382/2022-80.
Pregão. Nº 41/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 30.643.835/0001-20 - PONTUAL REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA..
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 35/2022, por 6 (seis) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 28/06/2024 a 27/12/2024, nos termos do
art. 57, inc. II, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 28/06/2024 a 27/12/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 674.778,32. Data de Assinatura: 11/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158099

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23199.005333/2018-98.
Inexigibilidade. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.MINEIRO.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogação do contrato 01/2019 - empresa brasileira de telecomunicação.. Vigência:
11/06/2024 a 10/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.000.000,00. Data de
Assinatura: 15/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 - UASG 158099

Nº Processo: 23201004843202319. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada para a prestação de serviços de condução veicular na função de motorista
terceirizado com dedicação exclusiva de mão de obra de natureza contínua. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 12/06/2024 das 08h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h30. Endereço: Rod.
Municipal Joaquim Ferreira, Km 08 - S/n - Fazenda Sobradinho, Zona Rural - Uberlândia/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-90006-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 12/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
27/06/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/06/2024) 158099-26413-2024NE000015

CAMPUS PATROCÍNIO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 159001

Número do Contrato: 1016/2022.
Nº Processo: 23423.005895/2022-17.
Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS PATROCINIO. Contratado:
10.874.523/0001-10 - OBJETIVA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Repactuação CCT
2024
valor da repactuação CCT/2024: R$ 6.228,61
valor anual reajustado: R$ 184.688,95
valor mensal atualizado: R$ 15.390,75. Vigência: 16/01/2023 a 15/07/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 184.688,95. Data de Assinatura: 06/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01572175664
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-12T02:06:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial